
 
 

 

 

Area della Ricerca di Palermo 

 

 patrizia.amato@cnr.it       http://www.area.pa.cnr.it             + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE  

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D. 

LGS. 50/2016, TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO ANNUALE DI VIGILANZA ARMATA E PORTIERATO QUALIFICATO DEI 

LOCALI DELLA SEDE DELL’AREA DELLA RICERCA DI PALERMO 

– sita in Via Ugo La Malfa n.153 – 90146 Palermo 

– CUI: 80054330586201900044 

–  
Aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art.95 comma 2 e comma 3 lettera a) 

del D.Lgv 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG):7735610B4E  

                         CUI: 80054330586201900044 

RUP: Dr.ssa Patrizia Amato 

 

LA RESPONSABILE DI AREA  

 

RICHIAMATA la Determina a contrarre Prot.0001113 del 17/12/2018 - prot. AMMCEN 0086038 

del 17/12/2018 con la quale è stata approvata l’acquisizione del servizio di cui in oggetto, con un 

importo a base d’asta di € 150.000,00 oltre IVA, e oneri per la prevenzione di rischi da interferenza 

pari ad €.1.500,00 (oltre IVA) non soggetti a ribasso d’asta;  

VISTO che con il provvedimento sopra richiamato si è stabilito di procedere all’individuazione del 

contraente mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

tramite la piattaforma Me.Pa, secondo la documentazione di gara ad esso allegata e contestualmente 

approvata;  

VISTO l’avviso per manifestazione di interesse, prot.0001114 del 17/12/2018, prot. AMMCEN 

0086053 del 17/12/2018, pubblicato sul sito www.urp.cnr.it - sezione gare e appalti e sul sito 

dell’ADRPA www.area.pa.cnr.it (sezione lavoro-bandi e gare), relativo all’indagine di mercato per 

la selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto; 

CONSIDERATO che il termine entro il quale far pervenire le manifestazioni d’interesse è stato 

fissato alle ore 12.00 del 10/01/2019; 

CONSIDERATO che entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 10/01/2019, sono 

pervenute nr.13 manifestazioni di interesse; 

VISTO che in data 11/03/2019 con prot. 0000290 - prot. AMMCEN 0017994 del 11/03/2019 è  

stato pubblicato sul sito internet del Consiglio Nazionale delle Ricerche, nell’apposita sezione 

“Gare e appalti” e sul sito dell’ADRPA www.area.pa.cnr.it (sezione lavoro-bandi e gare) l’elenco 

degli operatori economici ammessi alla procedura negoziata, di seguito specificati:  

 
1) MONDIALPOL SECURITY S.P.A. – Termini Imerese (PA) 

2) ITALPOLICE Istituto di Vigilanza Privata S.R.L. – Spadafora (ME) 

3) METRONOTTE D’ITALIA S.R.L. – Palermo 

4) ETNA POLICE S.R.L. - Siracusa 

5) ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA A.N.C.R. S.R.L. – Belpasso (CT) 

6) SICILIA POLICE S.R.L. Unipersonale - Catania 

7) EUROPOLICE S.R.L. - Catania 

http://www.urp.cnr.it/
http://www.ipcf.cnr.it/
http://www.ipcf.cnr.it/


 
 

 
       Area della Ricerca di Palermo 

 

 patrizia.amato@cnr.it       http://www.area.pa.cnr.it             + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

8) SECURITY SERVICE S.R.L. – Acireale (CT) 

9) SICUR SERVICE SICILIA S.R.L.  – Siracusa 

10) KSM S.P.A. – Palermo 

11) LUCRO SRLS – Roma 

12) SECURITE’ S.P.A. – Roma 

13) METROSERVICE SECURITY SERVICE S.P.A. – Roma 

VISTO che in data 05/02/2019 è stata inviata RDO nr.2215218 tramite la piattaforma ME.PA. agli 

operatori economici sopra indicati; 

  

TENUTO CONTO che entro il termine prefissato dalla RDO nr. 2215218 delle ore 12.00 del 

08/03/2019 sono pervenute nr.6 offerte dai sottoelencati operatori economici: 

 
1) ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA A.N.C.R. S.R.L. – Belpasso (CT) 

2) KSM S.P.A. – Palermo 

3) METRONOTTE D’ITALIA S.R.L. – Palermo 

4) SECURITY SERVICE S.R.L. – Acireale (CT) 

5) SICILIA POLICE SRL Unipersonale - Catania 

6) SICUR SERVICE SICILIA S.R.L.  – Siracusa 

 

DATO ATTO che con Provvedimento Prot. CNR 0000318 del 13/03/2019- prot. AMMCEN 

0018815 del 13/03/2019 è stata nominata la Commissione giudicatrice incaricata di effettuare la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.;  

DATO ATTO che la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici è 

risultata regolare; 

VISTO il verbale di gara contrassegnato con il numero 1 (Prot.0002531 del 12/06/2019) con il 

quale la Commissione giudicatrice ha proceduto a stabilire i sottocriteri con l’attribuzione dei 

relativi punteggi per quanto riguarda le offerte tecniche e ha successivamente provveduto all’esame 

e alla valutazione delle offerte tecniche con l’assegnazione del relativo punteggio (Verbale n.2 -

Prot. 0002829 del 25/06/2019, Verbale n.3 – Prot.0003176 del 12/07/2019, verbale n.4 – 

Prot.0003559 del 30/07/2019);  

VISTE le offerte economiche presentate dai sopraelencati operatori economici, tramite la 

piattaforma ME.PA., nonché il verbale n.5 (Prot.0003584 del 31/07/2019) della Commissione dal 

quale emerge che l’operatore economico primo in graduatoria per la procedura di che trattasi, risulta 

essere SICUR SERVICE SICILIA, con sede in Siracusa, Cap.96100, C.da Targia n.24 S.P.114, 

P.I.04514680877, con un punteggio riparametrato per l’offerta tecnica pari a 54,76/70 ed un 

punteggio per l’offerta economica pari a 30/30;  

VISTA la richiesta del supporto tecnico giuridico al Dirigente dell’Ufficio Contratti e Patnership 

del CNR Sede Centrale e per conoscenza al Direttore Generale CNR, Ns. Pec prot.0001140 del 

11/10/2019, rimasta priva di riscontro; 

PRESO ATTO che, all’esito dei lavori della Commissione di gara, il soggetto destinatario della 

proposta di aggiudicazione risulta essere la SICUR SERVICE SICILIA, con sede in Siracusa, 

Cap.96100, C.da Targia n.24 S.P.114, P.I.04514680877;  

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP, prot.0001253 del 12/11/2019 – prot. AMMCEN 

0078793 del 12/11/2019 

VISTA la richiesta di chiarimenti del Rup, Ns. prot.0001359 del 05/12/2019 e la relativa risposta 

dell’operatore economico SICUR SERVICE SICILIA ns. prot.0001409 del 16/12/2019; 



 
 

 

 

Area della Ricerca di Palermo 

 

 patrizia.amato@cnr.it       http://www.area.pa.cnr.it             + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

VISTA la richiesta di chiarimenti del Rup, Ns. prot.0001420 del 16/12/2019 e la relativa risposta 

dell’operatore economico SICUR SERVICE SICILIA ns. prot.0001435 del 19/12/2019; 

VISTA la richiesta di chiarimenti del Rup, Ns. prot.0001442 del 20/12/2019 e la relativa risposta 

dell’operatore economico SICUR SERVICE SICILIA ns. prot.0000005 del 07/01/2020; 

CONSIDERATO che la Ditta aggiudicataria si è impegnata all’assorbimento delle unità 

precedentemente impiegate, garantendo i livelli retributivi, gli inquadramenti e gli scatti di anzianità 

conseguiti, così come richiesto all’art.17 del Disciplinare di gara; 

RICHIAMATI gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

DETERMINA 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art.33, comma 1 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.  in corrispondenza 

della comunicazione del Rup sopra menzionata, la proposta di aggiudicazione per l’affidamento del 

servizio in oggetto; 

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.32, comma 5  del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione 

della procedura all’operatore economico SICUR SERVICE SICILIA, con sede in Siracusa, 

Cap.96100, C.da Targia n.24 S.P.114, P.I.04514680877, per un importo pari ad €.122.250,00 

(centoventiduemiladuecentocinquanta/00) (oltre IVA), oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad €. 1.500,00 (millecinquecento/00) (oltre IVA); 

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii. è efficace in quanto le verifiche sul possesso dei requisiti hanno dato esito positivo; 

DI PRENDERE ATTO del Provvedimento n.194 del 31/12/2019 – (prot. 0093541/2019 del 

31/12/2019) a firma del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e stipulare il 

contratto con la clausola, da parte di questa amministrazione, di rescissione anticipata in caso di 

adesione alle convenzioni CONSIP e/o nelle more della attivazione della procedura di gara unica 

nazionale da parte della Sede Centrale CNR; 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale 

derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art.32, comma 8 del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per i successivi 

adempimenti; 

 

 

La Responsabile di Area  

  


		2020-01-14T09:43:45+0100
	Amato Patrizia




